
NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R28-2024-056

PUBLIÉ LE 19 AVRIL 2024



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'autonomie

R28-2024-04-16-00002 - Avis de classement du 16 avril 2024 de la

commission d'information et de sélection des appels à projets des

établissements et services médico-sociaux relevant de la compétence

conjointe de l'Agence Régionale de Santé de Normandie et du

Département de la Seine-Maritime. (1 page) Page 5

R28-2024-04-15-00003 - Décision du 15 avril 2024 portant création à titre

expérimental du dispositif de soutien à l�autodétermination et de

facilitateurs pour la région Normandie géré par l�association LADAPT. (3

pages) Page 7

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'offre de soins

R28-2024-04-05-00007 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 2 JUIN 2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE

SURVEILLANCE DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN (4 pages) Page 11

R28-2024-03-29-00011 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 2 JUIN 2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE

SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN (4 pages) Page 16

R28-2024-04-04-00004 - ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 4 JUIN 2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE

SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY (4 pages) Page 21

R28-2024-04-04-00005 - ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 4 JUIN 2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE

SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN D'YVETOT (4

pages) Page 26

R28-2024-04-17-00005 - DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU

DIRECTEUR GENERAL DE L�AGENCE REGIONALE DE SANTE DE

NORMANDIE DANS LE CADRE DE LA REFORME DES AUTORISATIONS DES

ACTIVITES DE SOINS (3 pages) Page 31

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie / SRAF-FAM

R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023)
 (11 pages) Page 35

R28-2024-04-11-00003 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE - SCEA PERREE
 (1 page) Page 47

R28-2024-04-11-00002 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE -EARL ALLAIRE
 (1 page) Page 49

R28-2024-04-08-00002 - Arrêté portant retrait de la reconnaissance de la

qualité de Groupement d'Intérêt Economique et Environnemental :

Association  Les couverts permanents des trois vallées (27) (2 pages) Page 51

2



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie / Conservation

régionale des monuments historiques

R28-2024-04-11-00004 - Arrêté n° 13   portant inscription d'un ensemble

mobilier du Théâtre de Cherbourg (2 pages) Page 54

Direction régionale des douanes de Rouen /

R28-2024-04-11-00001 - Décision de la Direction Interrégionale des Douanes

et Droits Indirects de Normandie n° 20240408TABROU004 du 11 avril 2024

portant fermeture définitive d'un débit de tabac ordinaire permanent. (1

page) Page 57

EPF Normandie / DIF Pôle foncier

R28-2024-04-15-00001 - Délégation de signature BE_AV10_cession.pdf (2

pages) Page 59

R28-2024-04-19-00001 - Délégation de signature donnée par M. GAL à

Madame Florence HAMON dans le cadre de l'acquisition de CdC

GRANVILLE TERRE ET MER - Cérences Ancienne Scierie (1 page) Page 62

Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie / Service

juridique

R28-2024-03-28-00010 - EFS HFNO Nathalie CALLE Resp BP Normandie

Ouest DS 2024-001 (1 page) Page 64

R28-2023-12-30-00002 - EFS HFNO Retrait Delphine Motreff Resp (1 page) Page 66

R28-2024-02-29-00012 - EFS HFNO Retrait Sandrine Van Laer Resp (1 page) Page 68

R28-2024-03-01-00019 - EFS HFNO Retrait Stéphanie Halluin Resp (1 page) Page 70

R28-2024-02-29-00011 - EFS HFNO Sandrine Van Laer DCP 01 03 2024 (3

pages) Page 72

Préfecture de la région Normandie - SGAR / Secrétariat du SGAR

R28-2024-04-03-00009 - Décision n° SGAR 24-042 Entreprise MDG création

métal  (1 page) Page 76

Préfecture de la région Normandie - SGAR / Secrétariat général pour les

affaires régionales

R28-2024-04-03-00017 - Arrêté de refus SGAR N° 24-050 entreprise Le

Paulmier EPV (1 page) Page 78

R28-2024-04-17-00003 - Arrêté n° 24-058 portant attribution de la dotation

générale de décentralisation (DGD) au Conseil régional de Normandie au

titre de l'année 2024 (2 pages) Page 80

R28-2024-04-03-00010 - Arrêté n° SGAR 24-043 entreprise SARL Fauvel  (1

page) Page 83

R28-2024-04-17-00004 - Arrêté n°24-059 portant versement du soutien

financier au Conseil régional de Normandie au titre de la neutralisation de

la réforme de l'apprentissage, géré sur un compte de tiers alimenté par un

prélèvement sur recettes (PSR) - Année 2024 (3 pages) Page 85

3



Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest /

R28-2024-04-14-00001 - Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux interdictions de circulation, a

certaines périodes, des véhicules de transport de marchandises de plus de

7,5 tonnes de PTAC affectes au transport d�aliments pour animaux de

rente (4 pages) Page 89

R28-2024-04-15-00002 - Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au rétablissement et a

l�approvisionnement d�urgence des réseaux électricité, communications

électroniques, eaux, gaz et hydrocarbures de la zone de défense et de

securité ouest (1 page) Page 94

Rectorat de la région acédémique Normandie /

R28-2024-03-21-00013 - ARRÊTÉ N° 2024-09 Autorisant l'institut régional de

travail social (IRTS-IDS Normandie Rouen), à préparer les diplômes de

travail social
 (2 pages) Page 96

R28-2024-03-21-00015 - ARRÊTÉ N° 2024-10
Autorisant l'institut régional

de travail social (IRTS Normandie Caen) - ARRFIS, à préparer les diplômes

de travail social
 (2 pages) Page 99

4



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-04-16-00002

Avis de classement du 16 avril 2024 de la

commission d'information et de sélection des

appels à projets des établissements et services

médico-sociaux relevant de la compétence

conjointe de l'Agence Régionale de Santé de

Normandie et du Département de la

Seine-Maritime.

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-16-00002 - Avis de classement du 16 avril 2024 de la commission

d'information et de sélection des appels à projets des établissements et services médico-sociaux relevant de la compétence conjointe

de l'Agence Régionale de Santé de Normandie et du Département de la Seine-Maritime.

5



 

 

 

 

AVIS DE CLASSEMENT de la commission d’information et de sélection des appels à projets des 

établissements et services médico-sociaux relevant de la compétence conjointe de l’Agence Régionale de 

Santé de Normandie et du Département de la Seine-Maritime 

 

 

SEANCE du 16 avril 2024 

EN REPONSE A L’AVIS D’APPEL A PROJET 

 

 

Cet avis est consultatif et constitue un acte préparatoire à la décision qui sera prise par le Directeur général 

de l’ARS de Normandie et le Président du Département de la Seine-Maritime. 

 

 

Objet de l’appel à projet : Création d’une structure d’accueil médico-sociale expérimentale de 6 places à destination des 

mineurs en situation de handicap relevant de la protection de l’enfance de Seine-Maritime. 

 

Cette structure relève de la catégorie des établissements ou services à caractère expérimental mentionnés au 12° de l’article 

L312-1 du CASF. 

 

Classement de la commission : 

Deux dossiers ont été réceptionnés, déclarés recevables et instruits. 

Le classement retenu par la commission, après audition des candidats, est le suivant : 

 

1. GCSMS La Pendille 

2. HOME MEITIS 

 

L’avis de la commission d’information et de sélection des appels à projets médico-sociaux fera l’objet d’une publication 

aux recueils des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie, de la Préfecture de la Seine-Maritime et sur le 

site internet du Département de la Seine-Maritime. 

 

Fait le 16 avril 2024, 

 

 

 

Le Président de la commission, 

 
Philippe ROMAC 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-16-00002 - Avis de classement du 16 avril 2024 de la commission

d'information et de sélection des appels à projets des établissements et services médico-sociaux relevant de la compétence conjointe

de l'Agence Régionale de Santé de Normandie et du Département de la Seine-Maritime.

6



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-04-15-00003

Décision du 15 avril 2024 portant création à titre

expérimental du dispositif de soutien à

l�autodétermination et de facilitateurs pour la

région Normandie géré par l�association

LADAPT.

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-15-00003 - Décision du 15 avril 2024 portant création à titre expérimental du

dispositif de soutien à l�autodétermination et de facilitateurs pour la région Normandie géré par l�association LADAPT. 7



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-15-00003 - Décision du 15 avril 2024 portant création à titre expérimental du

dispositif de soutien à l�autodétermination et de facilitateurs pour la région Normandie géré par l�association LADAPT. 8



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-15-00003 - Décision du 15 avril 2024 portant création à titre expérimental du

dispositif de soutien à l�autodétermination et de facilitateurs pour la région Normandie géré par l�association LADAPT. 9



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-15-00003 - Décision du 15 avril 2024 portant création à titre expérimental du

dispositif de soutien à l�autodétermination et de facilitateurs pour la région Normandie géré par l�association LADAPT. 10



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-04-05-00007

ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 2 JUIN 2010 RELATIF A LA

COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-05-00007 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN 11



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

ARRETE N° 18 PORTANT MODIFICATION DE L’ARRETE DU 2 JUIN 2010 

RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE  

DE L’HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN 

  

Le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Normandie 

 

 

VU le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6141-1, L.6143-1 à L.6143-8 et    R.6143-1 à 

R.6143-16 ; 

 

VU la loi n° 2019-222 du 23 mars 2019 de programmation 2018-2088 et de réforme pour la justice ;  

 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 

aux territoires ; 

 

VU la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l’action publique territoriale et 

d’affirmation des métropoles, dite « loi MAPAM » ou « loi MAPTAM » ; 

 

VU la loi n° 2019-828 du 6 août 2019 portant transformation de la fonction publique ;  

 

VU la loi n° 2021-502 du 26 avril 2021 visant à améliorer le système de santé par la confiance et la 

simplification ;  

 

VU la loi n° 2022- 217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, la déconcentration 

et portant diverses mesures de simplification de l’action publique locale ; 

 

VU le décret n° 79-153 du 26 février 1979 relatif à la durée des fonctions des présidents et de certains 

dirigeants des établissements publics d’Etat, des entreprises nationalisées et sociétés nationales de 

certains organismes d’Etat ; 

 

VU la loi n° 2023-1268 du 27 décembre 2023 visant à améliorer l'accès aux soins par l'engagement 

territorial des professionnels ; 

 

VU le décret n° 79-153 du 26 février 1979 relatif à la durée des fonctions des présidents et de certains 

dirigeants des établissements publics d’Etat, des entreprises nationalisées et sociétés nationales de 

certains organismes d’Etat ; 

 

VU le décret n° 2005-300 du 31 mars 2005 relatif à l’agrément des associations représentant les usagers 

dans les instances hospitalières ou de santé publique ; 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-05-00007 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN 12



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

VU le décret n° 2006-781 du 3 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de règlement des frais 

occasionnés par les déplacements temporaires des personnels civils de l’Etat ; 

 

VU le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif au conseil de surveillance des établissements publics de 

santé ; 

 

VU le décret n° 2016-1552 du 18 novembre 2016 relatif aux congés autres que les congés payés ;  

 

VU le décret n° 2019-1383 du 18 décembre 2019 relatif à la déconcentration de décisions administratives 

individuelles dans le domaine des affaires sociales et de la santé ; 

 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale de santé de 

Normandie, Monsieur Thomas DEROCHE, à compter du 15 juillet 2020 ; 

VU le décret n° 2021-675 du 27 mai 2021 relatif aux groupements hospitaliers de territoire et à la 

médicalisation des décisions à l’hôpital ;  

VU l’arrêté en date du 2 juin 2010 de M. le directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Basse-

Normandie portant composition du conseil de surveillance de l’hôpital local Gilles Buisson  de Mortain 

modifié le 06/12/2010, le 25/03/2011, le 20/05/2011, le 16/09/2013, le 27/05/2014, le 28/05/2015, le 

07/10/2015, le 11/04/2016, le 27/03/2017, le 9/11/2017, le 03/08/2018, le 30/07/2020, le 17/09/2020, le 

30/03/2021, le 03/08/2021,  le 05/10/2022, le 03/10/2023 et le 14/02/2024 ; 

 

VU l’ordonnance n° 2017-31 du 12 janvier 2017 de mise en cohérence des textes au regard des dispositions 

de la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;  

 

VU la décision du 7 décembre 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’Agence 

Régionale de Santé de Normandie à compter du 7 décembre 2023 ; 

VU la circulaire n° DGOS/PF1/2010 du 7 avril 2010 relative à la mise en place des conseils de surveillance 

des établissements publics de santé suite à la loi portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

 

VU la désignation de la Commission Médicale d’Etablissement en date du 8 janvier 2024 ;  

 

VU la désignation de la Communauté d’Agglomération Mont-Saint-Michel-Normandie en date du 4 avril 

2024 ;  

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-05-00007 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN 13



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

ARRETE 

 

Article 1er : l’article 1er de l’arrêté du 2 juin 2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance  

de l’hôpital Gilles Buisson à Mortain est modifié comme suit : 

 

- Au titre des représentants du personnel : 

 

- « M. Franck ESNOUF »  représentant la Communauté d’Agglomération Mont-Saint-Michel-Normandie, est 

désigné dans cette fonction. 

- « Dr Valérie COSTENTIN-PIGNOL » représentant la CME, est désignée dans cette fonction. 

 

 Article 2 : Une version consolidée résultant des modifications de la composition du conseil de surveillance 

est annexée au présent arrêté. 

 

Article 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois : 

 d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie, 

espace Claude Monet, 2 place Jean Nouzille, CS 55035  14050 Caen Cedex 4 ; 

 d’un recours hiérarchique auprès de Madame la Ministre du Travail, de la Santé et des Solidarités, 

Direction générale de l’offre de soins, bureau R2, 14 avenue Duquesne 75350 Paris SP 07 ; 

 d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif, 3 rue Arthur Leduc - BP 25086 - 14050 

Caen Cedex 4. La saisine du Tribunal administratif peut se faire via Télérecours citoyens 

www.telerecours.fr. 

 

Article 4 : Le Directeur général adjoint de l’Agence Régionale de Santé de Normandie et le directeur de 

l’hôpital local Gilles Buisson de Mortain, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 

présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de région Normandie. 

 

 

   Fait à Caen, le 5 avril 2024  

 

   P/Le Directeur général,  

  

 

   Thomas DEROCHE 

          

  

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-05-00007 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN 14



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 1 :  Composition du conseil de surveillance de l’hôpital local Gilles Buisson de Mortain 

 

 

 

  

NOM - PRENOM - QUALITE 
DATE DE L'ARRETE DE 

NOMINATION 

REPRESENTANT LES 

COLLECTIVITES 

TERRITORIALES 

M. Hervé DESSEROUER - Maire de Mortain-

Bocage                       
10/06/2020  

M. Franck ESNOUF - Représentant la 

communauté d’Agglomération Mont-Saint-

Michel-Normandie 

05/04/2024 

Mme Lydie BRIONNE – Conseillère  

départementale 
03/08/2021  

REPRESENTANT LE 

PERSONNEL 

Mme Anne-Sophie CAMPAGNE - Représentant 

la CSIRMT 
14/02/2024  

Dr Valérie COSTENTIN-PIGNOL  - 

Représentant la CME 
05/04/2024 

M. Olivier CROCHER - Représentant les 

organisations syndicales (FO) 
14/02/2024 

AU TITRE DES 

PERSONNALITES 

QUALIFIEES 

M. Guy DEVERRE- (usagers - désignée par le 

Préfet)         
03/10/2023  

M. Paul GRANTE - (usagers - désigné par le 

Préfet) 
05/10/2022  

M. Jean-Louis RIVIERE - (usagers - désigné par le 

DGARS) 
30/03/2021  

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-05-00007 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DE L'HOPITAL GILLES BUISSON A MORTAIN 15



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-03-29-00011

ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 2 JUIN 2010 RELATIF A LA

COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-03-29-00011 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN 16



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

ARRETE N° 18 PORTANT MODIFICATION DE L’ARRETE DU 2 JUIN 2010 

RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU 

 CENTRE HOSPITALIER D’ARGENTAN 

 

Le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Normandie 

 

 

VU le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6141-1, L.6143-1 à L.6143-8 et R.6143-1 à 

R.6143-16 ; 

 

VU la loi n° 2019-222 du 23 mars 2019 de programmation 2018-2088 et de réforme pour la justice ;  

 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 

aux territoires ; 

 

VU la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l’action publique territoriale et 

d’affirmation des métropoles, dite « loi MAPAM » ou « loi MAPTAM » ; 

 

VU la loi n° 2019-828 du 6 août 2019 portant transformation de la fonction publique ;  

 

VU la loi n° 2021-502 du 26 avril 2021 visant à améliorer le système de santé par la confiance et la 

simplification ;  

 

VU la loi n° 2022- 217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, la déconcentration 

et portant diverses mesures de simplification de l’action publique locale ; 

 

VU la loi n° 2023-1268 du 27 décembre 2023 visant à améliorer l'accès aux soins par l'engagement 

territorial des professionnels ; 

 

VU le décret n° 79-153 du 26 février 1979 relatif à la durée des fonctions des présidents et de certains 

dirigeants des établissements publics d’Etat, des entreprises nationalisées et sociétés nationales de 

certains organismes d’Etat ; 

 

VU le décret n° 2005-300 du 31 mars 2005 relatif à l’agrément des associations représentant les usagers 

dans les instances hospitalières ou de santé publique ; 

 

VU le décret n° 2006-781 du 3 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de règlement des frais 

occasionnés par les déplacements temporaires des personnels civils de l’Etat ; 

 

VU le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif au conseil de surveillance des établissements publics de 

santé ; 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-03-29-00011 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN 17



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

VU le décret n° 2016-1552 du 18 novembre 2016 relatif aux congés autres que les congés payés ;  

 

VU le décret n° 2019-1383 du 18 décembre 2019 relatif à la déconcentration de décisions administratives 

individuelles dans le domaine des affaires sociales et de la santé ; 

 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale de santé de 

Normandie, Monsieur Thomas DEROCHE, à compter du 15 juillet 2020 ; 

 

VU le décret n° 2021-675 du 27 mai 2021 relatif aux groupements hospitaliers de territoire et à la 

médicalisation des décisions à l’hôpital ;  

VU le décret n° 2021-676 du 27 mai 2021 relatif aux attributions des présidents de commission médicale 

de groupement et de commission médicale d'établissement ; 

VU l’arrêté en date du 2 juin 2010 portant composition du conseil de surveillance du Centre Hospitalier 

d’Argentan modifié le 03/05/2011, le 20/12/2011, 29/03/2012, le 27/06/2014, le 26/05/2015, le 01/10/2015, le 

25/11/2015, le 19/09/2016,  le 30/10/2017, le 06/09/2019, le 14/10/2020, le 04/12/2020, le 18/06/2021, le 

03/08/2021, le 21/10/2021, le 22/09/2022 et le 26/03/2024 ; 

  

VU l’ordonnance n° 2017-31 du 12 janvier 2017 de mise en cohérence des textes au regard des dispositions 

de la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;  

 

VU la décision du 7 décembre 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’Agence 

Régionale de Santé de Normandie à compter du 7 décembre 2023 ; 

VU la circulaire n° DGOS/PF1/2010 du 7 avril 2010 relative à la mise en place des conseils de surveillance 

des établissements publics de santé suite à la loi portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

 

VU la désignation de la Commission des Soins Infirmiers, de Rééducation et Médico-Techniques en date 

du 15 mars 2024 ;  

 

 

ARRETE 

 

 

Article 1er : L’article 1er de l’arrêté du 2 juin 2010 fixant la composition nominative du conseil de surveillance 

du Centre Hospitalier d’Argentan, est modifié comme suit : 

 

  -      Au titre des représentants du personnel :  

 

- « Mme Christel JULIEN » est remplacée par « Mme Nathalie DUBOSQ », représentant la CSIRMT. 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-03-29-00011 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN 18



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

Article 2 : Une version consolidée résultant des modifications de la composition du conseil de surveillance 

est annexée au présent arrêté. 

 

  

Article 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois : 

 d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie, 

espace Claude Monet, 2 place Jean Nouzille, CS 55035  14050 Caen Cedex 4 ; 

 d’un recours hiérarchique auprès de la Ministre du Travail, de la Santé et des Solidarités, Direction 

générale de l’offre de soins, bureau R2, 14 avenue Duquesne 75350 Paris SP 07 ; 

 d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif, 3 rue Arthur Leduc - BP 25086 - 14050 

Caen Cedex 4. La saisine du Tribunal administratif peut se faire via Télérecours citoyens 

www.telerecours.fr. 

 

 

Article 4 : Le Directeur général adjoint de l’Agence Régionale de Santé de Normandie  et le directeur du 

centre hospitalier d’Argentan sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté 

qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de région Normandie. 

 

 

 

      Fait à Caen, le  29 mars 2024   

 

                  P/ Le Directeur général, 

       

                                                Thomas DEROCHE          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-03-29-00011 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN 19



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

 ANNEXE 1 :  Composition du conseil de surveillance du Centre Hospitalier d’Argentan 

 

 

 

  

NOM - PRENOM - QUALITE 

DATE DE 

L'ARRETE DE 

NOMINATION 

REPRESENTANT LES 

COLLECTIVITES 

TERRITORIALES 

M. Sébastien LEDENTU - Conseiller 

municipal de la mairie d'Argentan                          
09/09/2020 

M. Frédéric LEVEILLE - Président 

communauté de communes Argentan 

Intercom 

13/10/2020 

Mme Brigitte GASSEAU - Conseillère 

départementale 
21/10/2021 

REPRESENTANT LE 

PERSONNEL 

Mme Nathalie DUBOSQ - Représentant la 

CSIRMT 
29/03/2024 

Dr Nicolas MARIE - Représentant la CME 18/06/2021 

M. Clément DELISLE LAUNAY - 

Représentant les organisations syndicales 

CFDT 

22/09/2022 

AU TITRE DES 

PERSONNALITES 

QUALIFIEES 

Dr Bernard LOUSTALOT - (Usagers - désigné 

par le Préfet) 
26/03/2024 

Mme Yvonne SERGENT (Usagers - désigné 

par le Préfet) 
04/12/2020 

Mme Huguette DAVY - (Usagers - désignée 

par le DGARS) 
 22/09/2022 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-03-29-00011 - ARRETE N°18 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 2 JUIN

2010 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER D'ARGENTAN 20



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-04-04-00004

ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 4 JUIN 2015 RELATIF A LA

COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN

BRAY

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00004 - ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY 21



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

ARRETE N° 4  PORTANT MODIFICATION DE L’ARRETE DU 4 JUIN 2015  

RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE  

DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY 

 

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé de Normandie 

 

VU le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6141-1, L.6143-1 à L.6143-8 et R.6143-1 à 

R.6143-16 ; 

 

VU la loi n° 2019-222 du 23 mars 2019 de programmation 2018-2088 et de réforme pour la justice ;  

 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 

aux territoires ; 

 

VU la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l’action publique territoriale et 

d’affirmation des métropoles, dite « loi MAPAM » ou « loi MAPTAM » ; 

 

VU la loi n° 2019-828 du 6 août 2019 portant transformation de la fonction publique ;  

 

VU la loi n° 2021-502 du 26 avril 2021 visant à améliorer le système de santé par la confiance et la 

simplification ;  

 

VU la loi n° 2022- 217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, la déconcentration 

et portant diverses mesures de simplification de l’action publique locale ; 

 

VU la loi n° 2023-1268 du 27 décembre 2023 visant à améliorer l'accès aux soins par l'engagement 

territorial des professionnels ; 

 

VU le décret n° 79-153 du 26 février 1979 relatif à la durée des fonctions des présidents et de certains 

dirigeants des établissements publics d’Etat, des entreprises nationalisées et sociétés nationales de 

certains organismes d’Etat ; 

 

VU le décret n° 2005-300 du 31 mars 2005 relatif à l’agrément des associations représentant les usagers 

dans les instances hospitalières ou de santé publique ; 

 

VU le décret n° 2006-781 du 3 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de règlement des frais 

occasionnés par les déplacements temporaires des personnels civils de l’Etat ; 

 

VU le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif au conseil de surveillance des établissements publics de 

santé ; 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00004 - ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY 22



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

VU le décret n° 2016-1552 du 18 novembre 2016 relatif aux congés autres que les congés payés ;  

 

VU le décret n° 2019-1383 du 18 décembre 2019 relatif à la déconcentration de décisions administratives 

individuelles dans le domaine des affaires sociales et de la santé ; 

 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale de santé de 

Normandie, Monsieur Thomas DEROCHE, à compter du 15 juillet 2020 ; 

 

VU le décret n° 2021-675 du 27 mai 2021 relatif aux groupements hospitaliers de territoire et à la 

médicalisation des décisions à l’hôpital ;  

VU le décret n° 2021-676 du 27 mai 2021 relatif aux attributions des présidents de commission médicale 

de groupement et de commission médicale d'établissement ; 

VU l’arrêté en date du 4 juin 2015 de M. le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Haute-

Normandie portant composition du conseil de surveillance du Centre Hospitalier  de Gournay en 

Bray modifié le 02/10/2020, le 23/02/2021 et le 16/09/2021 ;  

 

VU l’ordonnance n° 2017-31 du 12 janvier 2017 de mise en cohérence des textes au regard des dispositions 

de la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;  

 

VU la décision du 7 décembre 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’Agence 

Régionale de Santé de Normandie à compter du 7 décembre 2023 ; 

 

VU la circulaire n° DGOS/PF1/2010 du 7 avril 2010 relative à la mise en place des conseils de surveillance 

des établissements publics de santé suite à la loi portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

VU la désignation du Conseil Départemental de l’Ordre des Médecins de la Seine-Maritime en date du 4 

avril 2024 ;  

 

ARRETE 

 

 

Article 1er : L’article 1er de l’arrêté du 4 juin 2015 fixant la composition nominative du conseil de surveillance 

du centre hospitalier de Gournay en Bray est modifié comme suit : 

 

- Au titre des personnalités qualifiées : 

 

- « Dr Patrick LANCIEN » est remplacé par le « Dr Aude MANGUY » représentant le CDOM 76. 

 

Article 2 : Une version consolidée résultant des modifications de la composition du conseil de surveillance 

est annexée au présent arrêté. 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00004 - ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY 23



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

Article 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois : 

 d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie, 

espace Claude Monet, 2 place Jean Nouzille, CS 55035  14050 Caen Cedex 4 ; 

 d’un recours hiérarchique auprès de Madame la Ministre du Travail, de la Santé et des  Solidarités, 

Direction générale de l’offre de soins, bureau R2, 14 avenue Duquesne 75350 Paris SP 07 ; 

 d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif, 3 rue Arthur Leduc - BP 25086 - 14050 

Caen Cedex 4. La saisine du Tribunal administratif peut se faire via Télérecours citoyens 

www.telerecours.fr. 

 

 

Article 4 : Le Directeur général adjoint de l’Agence Régionale de Santé de Normandie et la Directrice 

déléguée du centre hospitalier de Gournay en Bray, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de région 

Normandie. 

 

 

 

       Fait à Caen, le 4 avril 2024                

 

       Le Directeur général,  

        

 

       Thomas DEROCHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00004 - ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY 24



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 1 :  Composition du conseil de surveillance du Centre Hospitalier de Gournay en Bray 

 

 

  NOM - PRENOM - QUALITE 

DATE DE 

L'ARRETE DE 

NOMINATION 

REPRESENTANT LES 

COLLECTIVITES 

TERRITORIALES 

M. Eric PICARD - Maire de Gournay en Bray 25/05/2020 

M. Emmanuel BROUX - Communauté de communes 

des 4 Rivières 
28/09/2020 

M; Michel LEJEUNE - Représentant le conseil 

départemental de l'Eure 
04/06/2015 

REPRESENTANT LE 

PERSONNEL 

Mme Céline HERNOE - Représentant la CSIRMT 01/10/2020 

Dr Vanessa LEHMAN - Représentant la CME 04/06/2015 

Mme Marianne HAUTOT - Représentant les 

organisations syndicales 
29/09/2020 

AU TITRE DES 

PERSONNALITES 

QUALIFIEES 

M. Dominique MARQUOIS - Représentant les 

usagers (désigné par le Préfet) 
23/02/2021  

Mme Annick MOUSSIER - Représentant les usagers - 

(désigné par le Préfet) 
23/02/2021 

Dr Aude MANGUY - Personnalité qualifiée - (Désigné 

par le DG ARS) 
04/04/2024 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00004 - ARRETE N°4 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER DE GOURNAY EN BRAY 25



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-04-04-00005

ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE

L'ARRETE DU 4 JUIN 2015 RELATIF A LA

COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE

DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN

D'YVETOT

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00005 - ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN D'YVETOT 26



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

 

ARRETE N° 7 PORTANT MODIFICATION DE L’ARRETE DU 4 JUIN 2015 

RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU 

 CENTRE HOSPITALIER ASSELIN-HEDELIN D’YVETOT 

 

 

Le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Normandie 

 

 

VU le Code de la Santé Publique et notamment ses articles L.6141-1, L.6143-1 à L.6143-8 et R.6143-1 à 

R.6143-16 ; 

 

VU la loi n° 2019-222 du 23 mars 2019 de programmation 2018-2088 et de réforme pour la justice ;  

 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et 

aux territoires ; 

 

VU la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l’action publique territoriale et 

d’affirmation des métropoles, dite « loi MAPAM » ou « loi MAPTAM » ; 

 

VU la loi n° 2019-828 du 6 août 2019 portant transformation de la fonction publique ;  

 

VU la loi n° 2021-502 du 26 avril 2021 visant à améliorer le système de santé par la confiance et la 

simplification ;  

 

VU la loi n° 2022- 217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, la déconcentration 

et portant diverses mesures de simplification de l’action publique locale ; 

 

VU la loi n° 2023-1268 du 27 décembre 2023 visant à améliorer l'accès aux soins par l'engagement 

territorial des professionnels ; 

 

VU le décret n° 79-153 du 26 février 1979 relatif à la durée des fonctions des présidents et de certains 

dirigeants des établissements publics d’Etat, des entreprises nationalisées et sociétés nationales de 

certains organismes d’Etat ; 

 

VU le décret n° 2005-300 du 31 mars 2005 relatif à l’agrément des associations représentant les usagers 

dans les instances hospitalières ou de santé publique ; 

 

VU le décret n° 2006-781 du 3 juillet 2006 fixant les conditions et les modalités de règlement des frais 

occasionnés par les déplacements temporaires des personnels civils de l’Etat ; 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00005 - ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN D'YVETOT 27



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

VU le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif au conseil de surveillance des établissements publics de 

santé ; 

 

VU le décret n° 2016-1552 du 18 novembre 2016 relatif aux congés autres que les congés payés ;  

 

VU le décret n° 2019-1383 du 18 décembre 2019 relatif à la déconcentration de décisions administratives 

individuelles dans le domaine des affaires sociales et de la santé ; 

 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination du Directeur général de l’Agence régionale de santé de 

Normandie, Monsieur Thomas DEROCHE, à compter du 15 juillet 2020 ; 

 

VU le décret n° 2021-675 du 27 mai 2021 relatif aux groupements hospitaliers de territoire et à la 

médicalisation des décisions à l’hôpital ;  

VU le décret n° 2021-676 du 27 mai 2021 relatif aux attributions des présidents de commission médicale 

de groupement et de commission médicale d'établissement ; 

VU l’arrêté en date du 4 juin 2015 de M. le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Haute-

Normandie, portant composition du conseil de surveillance du centre hospitalier Asselin-Hedelin 

d’Yvetot modifié le 21/12/2015, le 28/11/2016, le 02/10/2020, le 31/08/2021, le 24/05/2022 et le 27/03/2024 ; 

 

VU l’ordonnance n° 2017-31 du 12 janvier 2017 de mise en cohérence des textes au regard des dispositions 

de la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;  

 

VU la décision du 7 décembre 2023 portant délégation de signature du Directeur général de l’Agence 

Régionale de Santé de Normandie à compter du 7 décembre 2023 ; 

VU la circulaire n° DGOS/PF1/2010 du 7 avril 2010 relative à la mise en place des conseils de surveillance 

des établissements publics de santé suite à la loi portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 

 

VU la désignation des organisations syndicales en date du 4 avril 2024 ;  

 

 

 

ARRETE 

 

 

Article 1er : L’article 1er de l’arrêté du 4 juin 2015 de M. le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé 

de Haute-Normandie fixant la composition nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier 

Asselin-Hedelin d’Yvetot est modifié comme suit : 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00005 - ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN D'YVETOT 28



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

- Au titre des représentants du personnel :  

 

-  « Mme Sylvie CRESSON » est remplacée par « Mme Gladys LE BERRE » représentant les organisations 

syndicales. 

 

Article 2 : Une version consolidée résultant des modifications de la composition du conseil de surveillance 

est annexée au présent arrêté. 

 

Article 3 : Le présent arrêté peut faire l’objet dans un délai de deux mois : 

 d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie, 

espace Claude Monet, 2 place Jean Nouzille, CS 55035  14050 Caen Cedex 4 ; 

 d’un recours hiérarchique auprès de Madame la Ministre du Travail, de la Santé et des Solidarités, 

Direction générale de l’offre de soins, bureau R2, 14 avenue Duquesne 75350 Paris SP 07 ; 

 d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif, 3 rue Arthur Leduc - BP 25086 - 14050 

Caen Cedex 4. La saisine du Tribunal administratif peut se faire via Télérecours citoyens 

www.telerecours.fr. 

 

Article 4 : Le Directeur général adjoint de l’Agence Régionale de Santé de Normandie et le Directeur par 

intérim du centre hospitalier Asselin-Hedelin d’Yvetot, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de région 

Normandie. 

 

 

       Fait à Caen, le 4 avril 2024                

 

       Le Directeur général,  

        

 

        

 

 

Thomas DEROCHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00005 - ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN D'YVETOT 29



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

 

 

ANNEXE 1 :  Composition du conseil de surveillance du Centre Hospitalier Asselin-Hedelin d’Yvetot 

 

 

 

  
NOM - PRENOM - QUALITE 

DATE DE 

L'ARRETE 

REPRESENTANT LES 

COLLECTIVITES 

TERRITORIALES 

M. Emile CANU - Maire d'Yvetot  
27/05/2020  

M. Claude BELLIN - Représentant la 

communauté de communes d'Yvetot 

Normandie 26/03/2024  

M. Didier TERRIER - Représentant le conseil 

départemental de Seine-Maritime 31/08/2021  

REPRESENTANT LE 

PERSONNEL 

M. Eric LEROND - Représentant la CSIRMT 28/11/2016  

Dr Mohammed EL MELIHI TRABELSI - 

Représentant la CME 
27/03/2024  

Mme Gladys LE BERRE - Représentant les 

organisations syndicales 

04/04/2024 

 

AU TITRE DES 

PERSONNALITES QUALIFIEES 

M. Nicolas GREZESZAK – (Désigné par le Préfet) 
24/05/2022 

M. MOLL Jean-Louis – (Désigné par le Préfet) 
28/11/2016  

Mme Emilie GALLIER – ( Désignée par le DGARS) 
01/09/2020 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-04-00005 - ARRETE N°7 PORTANT MODIFICATION DE L'ARRETE DU 4 JUIN

2015 RELATIF A LA COMPOSITION DU CONSEIL DE SURVEILLANCE DU CENTRE HOSPITALIER ASSELIN HEDELIN D'YVETOT 30



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2024-04-17-00005

DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU

DIRECTEUR GENERAL DE L�AGENCE REGIONALE

DE SANTE DE NORMANDIE DANS LE CADRE DE

LA REFORME DES AUTORISATIONS DES

ACTIVITES DE SOINS

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-17-00005 - DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU DIRECTEUR

GENERAL DE L�AGENCE REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE DANS LE CADRE DE LA REFORME DES AUTORISATIONS DES

ACTIVITES DE SOINS

31



 
 

1 
 
 

 

 

 

DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE 

REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE DANS LE CADRE DE LA REFORME DES 

AUTORISATIONS DES ACTIVITES DE SOINS 

 

 LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE 

 

VU les articles D1432-38 et suivants du Code de la Santé publique ; 

 

VU l’ordonnance n° 2021-583 du 12 mai 2021 portant modification du régime des autorisations 

d'activités de soins et des équipements matériels lourds ;  

 

VU le décret n° 2021-974 du 22 juillet 2021 relatif au régime des autorisations d'activités de soins et 

des équipements matériels lourds ;  

 

VU le décret n° 2023-260 du 7 avril 2023 relatif au droit de dérogation du directeur général de 

l'agence régionale de santé ; 

 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination de Monsieur Thomas DEROCHE en qualité de 

Directeur général de l'Agence régionale de santé de Normandie ; 

 

VU la décision du 7 décembre 2023 portant délégation de signature du Directeur général de 

l’Agence régionale de santé de Normandie ; 

 

VU l’arrêté du 18 décembre 2023 portant modification de l’arrêté en date du 31 octobre 2023 

portant adoption du projet régional de santé de Normandie 2023-2028 ; 

 

VU l’arrêté du 26 novembre 2023 fixant les périodes de réception des dossiers de demande 

d’autorisation relevant de la compétence de l’Agence régionale de santé de Normandie ; 

 

VU l’arrêté du 12 décembre 2023 portant bilan quantitatif de l’offre de soins ; 

 

VU l’arrêté du 14 décembre 2023 modifiant l’arrêté du 26 novembre 2023 fixant les périodes de 

réception des dossiers de demande d’autorisation relevant de la compétence de l’Agence régionale 

de santé de Normandie. 

 

CONSIDERANT que le Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie à la possibilité 

d’user de son droit à dérogation aux normes de niveau réglementaire arrêtées par l’administration de 

l’État, pour la prise d’une décision relevant de sa compétence ; que ce droit à dérogation porte sur 

des décisions individuelles ou sur des procédures aboutissant à l’édiction de décisions individuelles ; 

que, dans ce cadre, le Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie peut ainsi 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-17-00005 - DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU DIRECTEUR

GENERAL DE L�AGENCE REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE DANS LE CADRE DE LA REFORME DES AUTORISATIONS DES

ACTIVITES DE SOINS

32



 

2 
 
 

déroger aux dispositions réglementaires portant sur les autorisations en matière de création et 

d’activités des établissements de santé et sur la répartition territoriale de l’offre de soins ; 

CONSIDERANT que le droit à dérogation doit répondre aux conditions suivantes :  

- Etre justifiée par un motif d'intérêt général et l'existence de circonstances locales,  

- Avoir pour effet d'alléger les démarches administratives, de réduire les délais de procédure 

ou de favoriser l'accès aux aides publiques et notamment aux financements accordés par 

l'agence régionale de santé,  

- Etre compatible avec les engagements européens et internationaux de la France,  

- Ne pas porter atteinte aux intérêts de la défense ou de la sécurité des personnes et des 

biens, à la qualité et à la sécurité des prises en charge, ni une atteinte disproportionnée aux 

objectifs poursuivis par les dispositions auxquelles il est dérogé ;  

CONSIDERANT que dans le cadre de la réforme des activités de soins, l’Agence régionale de santé de 

Normandie a fixé par arrêté la première période de réception des dossiers du 1er janvier au 1er mars 

2024 pour les activités de soins suivantes : médecine nucléaire, soins critiques, hospitalisation à 

domicile, chirurgie ; 

CONSIDERANT que les opérateurs ont déposé un dossier de demande d’autorisation sur le système 

d’information dématérialisée « SI-Autorisations » ; qu’il ressort des dépôts de dossiers une absence 

de concurrence entre opérateurs pour les activités de soins de médecine nucléaire et de soins 

critiques au regard des implantations disponibles publiées au Bilan Quantitatif de l’Offre de Soins ; 

CONSIDERANT que le nombre de dossiers déposés et l’absence de dossiers concurrents sur certaines 

activités de soins sont de nature à favoriser le recueil de l’avis de la commission spécialisée de l’offre 

de soins sur les activités de soins pour lesquelles une priorisation sera nécessaire au regard des enjeux 

régionaux ;  

CONSIDERANT que l’usage du droit à dérogation du Directeur général de l’Agence régionale de 

santé de Normandie est conforme aux dispositions réglementaires et permet un allègement 

significatif des démarches administratives ; 

DECIDE 

ARTICLE 1 : Il est fait usage du droit à dérogation afin de ne pas réunir les membres de la Commission 

Spécialisée de l’Organisation des Soins pour les demandes d’autorisations portant sur les activités de 

soins suivantes : 

- Médecine nucléaire ; 

- Soins critiques.  

 

ARTICLE 2 : Les dossiers de demandes pour lesquels un avis de la CSOS ne sera pas rendu seront 

néanmoins instruits par l’ARS et bénéficieront d’une décision d’autorisation du DGARS en bonne et 

due forme  

La CSOS sera tenue informée a posteriori des décisions rendues. 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-17-00005 - DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU DIRECTEUR

GENERAL DE L�AGENCE REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE DANS LE CADRE DE LA REFORME DES AUTORISATIONS DES

ACTIVITES DE SOINS

33



 

3 
 
 

 

ARTICLE 3 : Conformément aux dispositions de l’article L 6122-10-1 du Code de la Santé Publique, la 

présente décision est susceptible d’un recours hiérarchique auprès de Madame la Ministre du travail, 

de la santé et de la prévention. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un préalable obligatoire au 

recours contentieux.  

ARTICLE 4 : Un recours contentieux peut être formé devant le Tribunal Administratif de Caen sis 3 

rue Arthur Le Duc, 14000 CAEN, par tout intéressé dans un délai de deux mois à compter de la 

notification ou de la publication de la présente décision. La saisine du Tribunal Administratif de 

CAEN peut se faire de manière dématérialisée via la nouvelle modalité de Télérecours citoyen sur le 

site suivant www.telerecours.fr. 

ARTICLE 5 : Le Directeur Général Adjoint de l’Agence Régionale de Santé de Normandie est chargé 

de l’exécution de la présente décision. 

 

Fait à CAEN, le 17 avril 2024 

 

 Le Directeur général, 

 

 

 

 Thomas DEROCHE 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2024-04-17-00005 - DECISION PORTANT DROIT A DEROGATION DU DIRECTEUR

GENERAL DE L�AGENCE REGIONALE DE SANTE DE NORMANDIE DANS LE CADRE DE LA REFORME DES AUTORISATIONS DES

ACTIVITES DE SOINS

34



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2024-04-16-00001

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE (décembre 2023)

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 35



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 36



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 37



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 38



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 39



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 40



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 41



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 42



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 43



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 44



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 45



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-16-00001 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE (décembre 2023) 46



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2024-04-11-00003

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE - SCEA PERREE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-11-00003 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - SCEA PERREE 47



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-11-00003 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE - SCEA PERREE 48



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2024-04-11-00002

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE -EARL ALLAIRE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-11-00002 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -EARL ALLAIRE 49



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-11-00002 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -EARL ALLAIRE 50



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2024-04-08-00002

Arrêté portant retrait de la reconnaissance de la

qualité de Groupement d'Intérêt Economique et

Environnemental : Association  Les couverts

permanents des trois vallées (27)

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-08-00002 - Arrêté portant retrait de

la reconnaissance de la qualité de Groupement d'Intérêt Economique et Environnemental : Association  Les couverts permanents des

trois vallées (27)

51



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-08-00002 - Arrêté portant retrait de

la reconnaissance de la qualité de Groupement d'Intérêt Economique et Environnemental : Association  Les couverts permanents des

trois vallées (27)

52



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2024-04-08-00002 - Arrêté portant retrait de

la reconnaissance de la qualité de Groupement d'Intérêt Economique et Environnemental : Association  Les couverts permanents des

trois vallées (27)

53



Direction régionale des affaires culturelles de

Normandie

R28-2024-04-11-00004

Arrêté n° 13   portant inscription d'un ensemble

mobilier du Théâtre de Cherbourg

Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2024-04-11-00004 - Arrêté n° 13   portant inscription d'un ensemble

mobilier du Théâtre de Cherbourg 54



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2024-04-11-00004 - Arrêté n° 13   portant inscription d'un ensemble

mobilier du Théâtre de Cherbourg 55



Direction régionale des affaires culturelles de Normandie - R28-2024-04-11-00004 - Arrêté n° 13   portant inscription d'un ensemble

mobilier du Théâtre de Cherbourg 56



Direction régionale des douanes de Rouen

R28-2024-04-11-00001

Décision de la Direction Interrégionale des

Douanes et Droits Indirects de Normandie n°

20240408TABROU004 du 11 avril 2024 portant

fermeture définitive d'un débit de tabac

ordinaire permanent.

Direction régionale des douanes de Rouen - R28-2024-04-11-00001 - Décision de la Direction Interrégionale des Douanes et Droits

Indirects de Normandie n° 20240408TABROU004 du 11 avril 2024 portant fermeture définitive d'un débit de tabac ordinaire

permanent.

57



Direction régionale des douanes de Rouen - R28-2024-04-11-00001 - Décision de la Direction Interrégionale des Douanes et Droits

Indirects de Normandie n° 20240408TABROU004 du 11 avril 2024 portant fermeture définitive d'un débit de tabac ordinaire

permanent.

58



EPF Normandie

R28-2024-04-15-00001

Délégation de signature BE_AV10_cession.pdf

EPF Normandie - R28-2024-04-15-00001 - Délégation de signature BE_AV10_cession.pdf 59



EPF Normandie - R28-2024-04-15-00001 - Délégation de signature BE_AV10_cession.pdf 60



EPF Normandie - R28-2024-04-15-00001 - Délégation de signature BE_AV10_cession.pdf 61



EPF Normandie

R28-2024-04-19-00001

Délégation de signature donnée par M. GAL à

Madame Florence HAMON dans le cadre de

l'acquisition de CdC GRANVILLE TERRE ET MER -

Cérences Ancienne Scierie

EPF Normandie - R28-2024-04-19-00001 - Délégation de signature donnée par M. GAL à Madame Florence HAMON dans le cadre de

l'acquisition de CdC GRANVILLE TERRE ET MER - Cérences Ancienne Scierie 62



EPF Normandie - R28-2024-04-19-00001 - Délégation de signature donnée par M. GAL à Madame Florence HAMON dans le cadre de

l'acquisition de CdC GRANVILLE TERRE ET MER - Cérences Ancienne Scierie 63



Etablissement français du sang Hauts-de-France -

Normandie

R28-2024-03-28-00010

EFS HFNO Nathalie CALLE Resp BP Normandie

Ouest DS 2024-001

Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-03-28-00010 - EFS HFNO Nathalie CALLE Resp BP Normandie

Ouest DS 2024-001 64



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-03-28-00010 - EFS HFNO Nathalie CALLE Resp BP Normandie

Ouest DS 2024-001 65



Etablissement français du sang Hauts-de-France -

Normandie

R28-2023-12-30-00002

EFS HFNO Retrait Delphine Motreff Resp

Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2023-12-30-00002 - EFS HFNO Retrait Delphine Motreff Resp 66



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2023-12-30-00002 - EFS HFNO Retrait Delphine Motreff Resp 67



Etablissement français du sang Hauts-de-France -

Normandie

R28-2024-02-29-00012

EFS HFNO Retrait Sandrine Van Laer Resp

Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-02-29-00012 - EFS HFNO Retrait Sandrine Van Laer Resp 68



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-02-29-00012 - EFS HFNO Retrait Sandrine Van Laer Resp 69



Etablissement français du sang Hauts-de-France -

Normandie

R28-2024-03-01-00019

EFS HFNO Retrait Stéphanie Halluin Resp

Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-03-01-00019 - EFS HFNO Retrait Stéphanie Halluin Resp 70



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-03-01-00019 - EFS HFNO Retrait Stéphanie Halluin Resp 71



Etablissement français du sang Hauts-de-France -

Normandie

R28-2024-02-29-00011

EFS HFNO Sandrine Van Laer DCP 01 03 2024

Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-02-29-00011 - EFS HFNO Sandrine Van Laer DCP 01 03 2024 72



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-02-29-00011 - EFS HFNO Sandrine Van Laer DCP 01 03 2024 73



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-02-29-00011 - EFS HFNO Sandrine Van Laer DCP 01 03 2024 74



Etablissement français du sang Hauts-de-France - Normandie - R28-2024-02-29-00011 - EFS HFNO Sandrine Van Laer DCP 01 03 2024 75



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2024-04-03-00009

Décision n° SGAR 24-042 Entreprise MDG

création métal 

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-03-00009 - Décision n° SGAR 24-042 Entreprise MDG création métal 76



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-03-00009 - Décision n° SGAR 24-042 Entreprise MDG création métal 77



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2024-04-03-00017

Arrêté de refus SGAR N° 24-050 entreprise Le

Paulmier EPV

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-03-00017 - Arrêté de refus SGAR N° 24-050 entreprise Le Paulmier EPV 78



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-03-00017 - Arrêté de refus SGAR N° 24-050 entreprise Le Paulmier EPV 79



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2024-04-17-00003

Arrêté n° 24-058 portant attribution de la

dotation générale de décentralisation (DGD) au

Conseil régional de Normandie au titre de

l'année 2024

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00003 - Arrêté n° 24-058 portant attribution de la dotation générale de

décentralisation (DGD) au Conseil régional de Normandie au titre de l'année 2024 80



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00003 - Arrêté n° 24-058 portant attribution de la dotation générale de

décentralisation (DGD) au Conseil régional de Normandie au titre de l'année 2024 81



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00003 - Arrêté n° 24-058 portant attribution de la dotation générale de

décentralisation (DGD) au Conseil régional de Normandie au titre de l'année 2024 82



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2024-04-03-00010

Arrêté n° SGAR 24-043 entreprise SARL Fauvel 

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-03-00010 - Arrêté n° SGAR 24-043 entreprise SARL Fauvel 83



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-03-00010 - Arrêté n° SGAR 24-043 entreprise SARL Fauvel 84



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2024-04-17-00004

Arrêté n°24-059 portant versement du soutien

financier au Conseil régional de Normandie au

titre de la neutralisation de la réforme de

l'apprentissage, géré sur un compte de tiers

alimenté par un prélèvement sur recettes (PSR) -

Année 2024

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00004 - Arrêté n°24-059 portant versement du soutien financier au

Conseil régional de Normandie au titre de la neutralisation de la réforme de l'apprentissage, géré sur un compte de tiers alimenté par

un prélèvement sur recettes (PSR) - Année 2024

85



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00004 - Arrêté n°24-059 portant versement du soutien financier au

Conseil régional de Normandie au titre de la neutralisation de la réforme de l'apprentissage, géré sur un compte de tiers alimenté par

un prélèvement sur recettes (PSR) - Année 2024

86



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00004 - Arrêté n°24-059 portant versement du soutien financier au

Conseil régional de Normandie au titre de la neutralisation de la réforme de l'apprentissage, géré sur un compte de tiers alimenté par

un prélèvement sur recettes (PSR) - Année 2024

87



PSR au profit des régions au titre de la neutralisation financière de la réforme de
l'apprentissage - 2024

Préfecture de la région NORMANDIE

4651100000 - COL7201000

lundi 15 avril 2024

Trésorerie : Paierie régionale

Code Bénéficiaire Montant dotation Versement
Premier

Versement

28 NORMANDIE 5 088 441,00 565 385,00 565 382,00

Total de la trésorerie 5 088 441,00 565 385,00 565 382,00

Total de l'arrondissement financier 5 088 441,00 565 385,00 565 382,00

Total de la préfecture 5 088 441,00 565 385,00 565 382,00

page 1 / 1

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2024-04-17-00004 - Arrêté n°24-059 portant versement du soutien financier au

Conseil régional de Normandie au titre de la neutralisation de la réforme de l'apprentissage, géré sur un compte de tiers alimenté par

un prélèvement sur recettes (PSR) - Année 2024

88



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R28-2024-04-14-00001

Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux

interdictions de circulation, a certaines périodes,

des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de PTAC affectes au transport

d�aliments pour animaux de rente

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-14-00001 - Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux interdictions de circulation, a certaines périodes, des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de PTAC affectes au transport d�aliments pour animaux de rente

89



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

État-major interministériel de zone

ARRÊTÉ DU 14 AVRIL 2024 

PORTANT DÉROGATION EXCEPTIONNELLE À TITRE TEMPORAIRE AUX
INTERDICTIONS DE CIRCULATION, À CERTAINES PÉRIODES, DES VÉHICULES DE

TRANSPORT DE MARCHANDISES DE PLUS DE 7,5 TONNES DE PTAC,
AFFECTÉS AU TRANSPORT D’ALIMENTS POUR ANIMAUX DE RENTE

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST

PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU le Code de la sécurité intérieure, notamment les articles R.122-1 et suivants ;

VU le Code de la route, notamment son article R.411-18 ;

VU le  décret du 13 juillet 2023 portant nomination de M. Philippe GUSTIN, préfet de la région
Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté  du 21  août  2023 donnant  délégation de signature  à  M.  Hervé  TOURMENTE,  Préfet
délégué pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone ;

VU l’arrêté du 16 avril  2021 relatif  à  l’interdiction de circulation des véhicules  de transport  de
marchandises à certaines périodes ;

VU l’arrêté du 3 avril 2024 portant levée d’interdiction de circulation le 9 mai 2024 et relatif aux
interdictions complémentaires de circulation pour la période estivale 2024 de certains véhicules de
transport routier de marchandises de plus de 7,5 tonnes de poids total autorisé en charge ;

CONSIDÉRANT la demande de dérogation en date du 21 février 2024 présentée par les associations
professionnelles Nutrinoë,  NutriArche et Ainaco, représentants dans l’ouest les industriels  de la
nutrition  animale,  et  le  bilan  de  l’usage  des  dérogations  accordées  en  2023  pour  la  livraison
d’aliments composés dans les élevages ;

CONSIDÉRANT que la répétition rapprochée à certaines périodes de l’année, de journées interdites
à la circulation des poids lourds, est de nature à créer des difficultés importantes de logistique au
secteur de la nutrition animale pour la livraison d’aliments composés dans les élevages ; qu’il est
indispensable  de  prévenir  les  risques  liés  aux  difficultés  d’approvisionnement  des  élevages
susceptibles de mettre en péril la santé des animaux ;

CONSIDÉRANT la  nécessité  d’assurer  la  cohérence  de  la  réponse  des  services  de  l’État  aux
demandes  d’autorisation  exceptionnelle  temporaire  de  circulation  formulées  par  ce  secteur
d’activité  au  regard  des  nombreux  flux  inter-départementaux,  pour  l’ensemble  des  20
départements de la zone de défense et de sécurité Ouest ;

CONSIDÉRANT les avis des préfets des départements de la zone de défense et de sécurité Ouest ;

SUR PROPOSITION de l’État-major interministériel de zone ;

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-14-00001 - Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux interdictions de circulation, a certaines périodes, des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de PTAC affectes au transport d�aliments pour animaux de rente

90



ARRÊTE

ARTICLE 1  er   : 

I-  Les interdictions de circulation des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes
de PTAC prévues par les articles 1 et 2 de l’arrêté du 16 avril 2021 susvisé sont levées sur le territoire
des départements de la zone de défense et de sécurité Ouest (régions Bretagne, Centre-Val de
Loire, Normandie, Pays de la Loire) pour les véhicules spécifiques (de type « CIT-BETA » mentionné à
la rubrique J.3 du certificat d’immatriculation) effectuant des livraisons d’aliments pour animaux de
rente dans les élevages, aux dates et conditions définies ci-après :

• le mercredi 8 mai 2024 de 12 h à 23 h59,

• le lundi 20 mai 2024 de 5 h à 12 h,

avec, pour ces dates, le maintien des restrictions suivantes :

Département Interdiction de circulation maintenue sur :

Calvados
(14)

– A13
– A29
– et uniquement le mercredi 8 mai 2024 sur A84 et N814 (périphérique de Caen)

Cher
(18)

– A20 entre l’échangeur n°9 et la jonction avec A71
– A71

Eure
(27)

– A13
– A28 entre l’échangeur n°15 et la jonction avec A13
– A29
– A131
– A154
– N154

Eure-et-Loir
(28)

– A10 entre l’échangeur n°13 et la limite du département 78
– A11

Finistère
(29)

certains axes autour de l’agglomération de Brest :
– N165 (entre Brest et l’échangeur de Kernévez à Daoulas)
– N265
– D112
de 12 h à 19 h le mercredi 8 mai 2024

Indre-et-Loire
(37)

– A10 entre l’échangeur n°25 et la limite du département 41
– A28
– A85 entre l’échangeur n°5 et la limite du département 41

Loir-et-Cher
(41)

– A10
– A71
– A85

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-14-00001 - Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux interdictions de circulation, a certaines périodes, des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de PTAC affectes au transport d�aliments pour animaux de rente

91



Département Interdiction de circulation maintenue sur :

Loiret
(45)

– A10
– A71
– tangentielles du contournement nord d’Orléans : D520 et D2060 (de D2152 à l’échangeur
de l’avenue des droits de l’Homme)
– contournement sud de Montargis : D2060 et D2007 (de l’échangeur D2060/D2160 à la
jonction D2060/D973)

Manche
(50)

– A84 de l’échangeur n°32 (au niveau de Saint-James) à la limite du département 14, y
compris la portion de N175 du contournement d’Avranches
– N13 de Cherbourg-Octeville jusqu’à la jonction avec N174 au niveau de la commune des Veys
uniquement le mercredi 8 mai 2024

Mayenne
(53)

– A81 entre l’échangeur n°5 et la limite du département 72

Morbihan
(56)

le secteur de Vannes-Auray-Lorient :
– N165 entre les échangeurs de Bonnervo (jonction avec D780) et du Mourillon (échangeur n°44)
– N166 de la jonction avec N165 jusqu’à l’échangeur de Kerboulard (croisement avec D775)
– N24 de la jonction avec N165 jusqu’à l’échangeur de Kerblayo (croisement avec D724)
de 12 h à 19 h le mercredi 8 mai 2024,
et de 10 h à 12 h le lundi 20 mai 2024. 

Sarthe
(72)

– A11 entre l’échangeur n°10 et la limite du département 28
– A28 entre les échangeurs n°19 (au nord) et la limite du département 37
– A81

Seine-Maritime
(76)

– A13
– A28 de l’échangeur n°13 (à Isneauville) jusqu’à la limite du département 80 (à Blangy-sur-Bresle)
– A29 : de la limite du département 14 (y compris le pont de Normandie – N1029) jusqu’à
la jonction avec A151 (à Beautot), et de la jonction avec A28 (à Ménonval) à la limite du
département 80 (à Aumale)
– A131 de la jonction avec D982 (à Gonfreville-l’Orcher) jusqu’à la limite du département
27 (y compris le pont de Tancarville – N182)

II-  Le  retour  à  vide  des  véhicules  mentionnés  au  I  est  autorisé  pour  ces  périodes  de  levée
d’interdiction dans les mêmes conditions.

ARTICLE 2 : Le conducteur du véhicule doit pouvoir justifier, en cas de contrôle, de la conformité du
transport effectué au titre des dispositions de la présente dérogation. Les justificatifs doivent être
fournis aux agents de contrôle et se trouver à bord du véhicule, ou être immédiatement accessibles
s’ils sont dématérialisés.

ARTICLE  3 :  Toute  infraction  aux  dispositions  du  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie
conformément aux lois et règlements en vigueur. 

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-14-00001 - Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux interdictions de circulation, a certaines périodes, des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de PTAC affectes au transport d�aliments pour animaux de rente

92



ARTICLE 4 : Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs :  les  préfets  des  départements,  les  directeurs
départementaux  des  territoires  (et  de  la  mer),  les  directeurs  départementaux  de  la  sécurité
publique,  les  commandants  des  groupements  de  gendarmerie  départementale.  Une  copie  de
l’arrêté  sera  adressée  aux  représentants  des  associations  professionnelles  Nutrinoë,  Nutriarche,
Ainaco, ainsi qu’aux représentants en zone Ouest des organisations professionnelles du transport
routier de marchandises.

Le préfet délégué pour la défense 
et la sécurité
Signé
Hervé TOURMENTE

Voies et délais de recours  
Cette décision peut être contestée en formant :
- un recours gracieux auprès du préfet de la région Bretagne, préfet d’Ille-et-Vilaine, qui devra lui être adressé dans le
délai de deux mois suivant sa notification ;
-  un recours  hiérarchique (autorité  hiérarchique de niveau supérieur)  auprès  de M.  le  Ministre  de la  Transition
écologique, dans le délai de deux mois suivant la notification de la décision de refus ou de rejet du recours gracieux ;
- un recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes, 3, Contour de la Motte 35000 RENNES, dans le
délai de deux mois suivant la notification de la décision de refus ou de rejet des recours gracieux et/ou hiérarchique.
Le tribunal  administratif  de Rennes peut  être  saisi  par  l'application Télérecours  citoyens accessible  par  le  site
Internet : www.telerecours.fr

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-14-00001 - Arrête du 14 avril 2024 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire aux interdictions de circulation, a certaines périodes, des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de PTAC affectes au transport d�aliments pour animaux de rente

93



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R28-2024-04-15-00002

Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au

rétablissement et a l�approvisionnement

d�urgence des réseaux électricité,

communications électroniques, eaux, gaz et

hydrocarbures de la zone de défense et de

securité ouest

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-15-00002 - Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au rétablissement et a l�approvisionnement d�urgence des réseaux électricité,

communications électroniques, eaux, gaz et hydrocarbures de la zone de défense et de securité ouest

94



  

 

 

 

 

   

 

  

  
 

  

 

 

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2024-04-15-00002 - Arrêté du 15 avril 2024 portant approbation du

document Orsec « retap reseaux », relatif au rétablissement et a l�approvisionnement d�urgence des réseaux électricité,

communications électroniques, eaux, gaz et hydrocarbures de la zone de défense et de securité ouest

95



Rectorat de la région acédémique Normandie

R28-2024-03-21-00013

ARRÊTÉ N° 2024-09 Autorisant l'institut régional

de travail social (IRTS-IDS Normandie Rouen), à

préparer les diplômes de travail social

Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2024-03-21-00013 - ARRÊTÉ N° 2024-09 Autorisant l'institut régional de travail

social (IRTS-IDS Normandie Rouen), à préparer les diplômes de travail social 96



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2024-03-21-00013 - ARRÊTÉ N° 2024-09 Autorisant l'institut régional de travail

social (IRTS-IDS Normandie Rouen), à préparer les diplômes de travail social 97



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2024-03-21-00013 - ARRÊTÉ N° 2024-09 Autorisant l'institut régional de travail

social (IRTS-IDS Normandie Rouen), à préparer les diplômes de travail social 98



Rectorat de la région acédémique Normandie

R28-2024-03-21-00015

ARRÊTÉ N° 2024-10

Autorisant l'institut régional de travail social

(IRTS Normandie Caen) - ARRFIS, à préparer les

diplômes de travail social

Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2024-03-21-00015 - ARRÊTÉ N° 2024-10

Autorisant l'institut régional de travail social (IRTS Normandie Caen) - ARRFIS, à préparer les diplômes de travail social 99



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2024-03-21-00015 - ARRÊTÉ N° 2024-10

Autorisant l'institut régional de travail social (IRTS Normandie Caen) - ARRFIS, à préparer les diplômes de travail social 100



Rectorat de la région acédémique Normandie - R28-2024-03-21-00015 - ARRÊTÉ N° 2024-10

Autorisant l'institut régional de travail social (IRTS Normandie Caen) - ARRFIS, à préparer les diplômes de travail social 101


